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ABSTRAKT

Diplomová práce navazuje na výzkum provedený v bakalářské práci a zabývá se faktory

ovlivňujícími redukci obsahu biogenních aminů bakterií Lactobacillus casei. Teoretická část

zahrnuje charakteristiku a význam druhu Lactobacillus casei, popis biogenních aminů, jejich

charakteristiku, tvorbu a výskyt v prostředí a možnostmi snížení obsahu biogenních aminů

v prostředí. Praktická část se zabývá kultivací Lactobacillus casei v závislosti na různých

faktorech prostředí, HPLC stanovením obsahu biogenních aminů v bujónu po kultivaci

Lactobacillus casei a vyhodnocením výsledků a formulací závěrů práce.

Byly zaznamenány úbytky obsahu biogenních aminů. Nejvýznamnější úbytky byly

zaznamenány při pH 5,4 při 30 °C, kdy došlo k redukci všech sledovaných aminů alespoň

o 20 %. Nejlépe byl degradován histamin, jehož koncentrace byla snížena v průběhu

prvních 24 hodin až o 50 %. Druhým nejlépe degradovaným aminem byl putrescin, jehož

koncentrace klesly v prvních 8 hodinách o 30 % a za 24 hodin na 50 %. Koncentrace

fenylethylaminu klesly o 35 %. Byla zaznamenána i degradace kadaverinu a tyraminu

o 20%.

Klíčová slova: klíčové slovo, klíčové slovo

Biogenní aminy, Lactobacillus casei, faktory ovlivňující degradaci, kultivace, HPLC

ABSTRACT

The diploma thesis follows up on the research carried out in the bachelor thesis and deals

with Selected Factors Influencing the Biogenic Amines Reduction by Lactobacillus casei.

The theoretical part includes the characteristics and significance of the species Lactobacillus

casei, a description of biogenic amines, their characteristics, formation and occurrence in the

environment and the possibilities of reducing the content of biogenic amines. The practical

part deals with the cultivation of Lactobacillus casei depending on various environmental

factors, HPLC determination of the content of biogenic amines in the broth after cultivation

of Lactobacillus casei and evaluation of the results and formulation of conclusions.

Decrease values were found. The most significant decreases were recorded

at pH 5.4 at 30 ° C, when all monitored amines were reduced by at least 20%. The best

degradation was found in histamine, the concentration of which was reduced by up to

50 % during the first 24 hours. The second best degraded amine was putrescine, whose

concentrations dropped by 30% in the first 8 hours and to 50% in 24 hours. Phenylethylamine

concentrations decreased by 35%. Degradation of cadaverine and tyramine by 20% was also

noted.

Keywords: keywords, keywords

Biogenic amines, Lactobacillus casei, factors influencing degradation, culture, HPLC

Chtěla bych poděkovat zejména své školitelce doc. RNDr. Leoně Buňkové, za její vlídný

přístup, výborné odborné vedení a rady, Mgr. Lucii Klementové za podporu, hodnotné rady,

trpělivost, ochotu a veškerou odbornou pomoc. Dále bych chtěla velice poděkovat všem

pracovníkům a kolegům z laboratoře.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM DRUHU LACTOBACILLUS CASEI ....... 12

1.1 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................... 12

1.1.3 Kultivace a molekulárně biologické metody ................................................ 14
1.2.1 Schopnost redukce biogenních aminů kmeny Lactobacillus casei .............. 15

2 BIOGENNÍ AMINY ................................................................................................. 16

2.1 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................... 16

2.2.1 Sekundární reakce ........................................................................................ 20
3.1.1 Teplota .......................................................................................................... 22
3.1.2 pH ................................................................................................................. 22
3.1.3 Tlak .............................................................................................................. 22

3.1.4 Záření ........................................................................................................... 23
3.1.5 Antimikrobiální látky ................................................................................... 23
3.1.6 Balení a dostupnost kyslíku ......................................................................... 24

3.2 VYUŽITÍ MIKROORGANIZMŮ SE SCHOPNOSTÍ DEGRADOVAT BIOGENNÍ AMINY...... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 26

CÍL PRÁCE ........................................................................................................................ 27

4 KULTIVACE LACTOBACILLUS CASEI V ZÁVISLOSTI NA

RŮZNÝCH FAKTORECH PROSTŘEDÍ ............................................................. 28

4.2 PŘÍSTROJE A POMŮCKY......................................................................................... 28

5 HPLC STANOVENÍ OBSAHU BIOGENNÍCH AMINŮ V BUJÓNU PO

KULTIVACI LACTOBACILLUS CASEI ............................................................ 32

5.1 PŘÍPRAVA A ODBĚR VZORKŮ PRO ANALÝZU ......................................................... 32

5.2 DERIVATIZACE VZORKŮ ....................................................................................... 32

5.3 CHROMATOGRAFICKÉ STANOVENÍ ....................................................................... 32

6.1 DEGRADACE BIOGENNÍCH AMINŮ PŘI TEPLOTĚ 30 °C ........................................... 34

6.1.1 Degradace fenylethylaminu při 30 °C v médiu o různém pH ...................... 34
6.1.2 Degradace putrescinu při 30 °C a různém pH .............................................. 35

6.1.3 Degradace kadaverinu při 30 °C a různém pH ............................................. 35
6.1.4 Degradace histaminu při 30 °C a různém pH ............................................... 36

6.1.5 Degradace tyraminu při 30 °C a různém pH ................................................ 37

6.2 DEGRADACE BIOGENNÍCH AMINŮ PŘI TEPLOTĚ 23 °C ........................................... 38

6.2.1 Degradace fenylethylaminu při 23 °C a různém pH .................................... 38
6.2.2 Degradace kadaverinu při 23 °C a různém pH ............................................. 39
6.2.3 Degradace putrescinu při 23 °C a třikrát různém pH ................................... 40
6.2.4 Degradace histaminu při 23 °C a různém pH ............................................... 41
6.2.5 Degradace tyraminu při 23 °C a různém pH ................................................ 42

6.3 DEGRADACE BIOGENNÍCH AMINŮ PŘI TEPLOTĚ 11 °C ........................................... 43

6.3.1 Degradace fenylethylaminu při 11 °C a různém pH .................................... 43

6.3.2 Degradace kadaverinu při 11 °C a různém pH ............................................. 44
6.3.3 Degradace putrescinu při 11 °C a různém pH .............................................. 45
6.3.4 Degradace histaminu při 11 °C a různém pH ............................................... 46
6.3.5 Degradace tyraminu při 11 °C a různém pH ................................................ 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62

ÚVOD

Zvýšený zájem o kontrolu a redukci biogenních aminů vyplývá z prohlubujících se znalostí

působení na člověka. Přestože jsou nepostradatelné, ve vysokých koncentracích mohou být

pro tělo toxické.

Pro snížení obsahu biogenních aminů byly navrženy různé strategie. Odstranění biogenních

aminů již vzniklých je velmi těžké, a proto se za nejvhodnější považuje dodržování

technologických postupů a hygienických podmínek, které brání jejich vzniku.

Za nejdůležitějším opatření pro zábranu tvorby aminů je považováno používání vhodné

teploty a doby skladování. Snížení akumulace BA lze ale také dosáhnout i jinými způsoby.

(Naila et al., 2010)

Pro snížení obsahu již přítomných biogenních aminů lze také využít enzymů mikrorganizmů

s aminooxidázovou aktivitou. Často se využívají bakterie mléčného kvašení s inhibičními

účinky na dekarboxyláza-pozitivní mikroorganizmy. Velmi často se kombinují s aplikací

antimikrobních látek a použitím technologických zákroků např. hydrostatický tlak,

ozařování, balení. (Naila et al., 2010)

V diplomové práci byl zkoumán druh Lactobacillus casei, který je jeden z mnoha druhů

zařazených do rodu Lactobacillus. Jedná se o velké grampozitivní tyčinky, které jsou

nesporulující, nepohyblivé, kataláza, oxidáza a ureáza negativní. (F. Minerviny, 2011;

Hill et al. 2018)

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM DRUHU LACTOBACILLUS

CASEI


[…]


a živné médium MRS bylo optimální, tedy o koncentraci předepsané výrobcem.

Nejvýznamnější úbytky byly zaznamenány v kultivačním médiu o pH 5,4 při 30 °C,

kdy došlo k redukci všech sledovaných aminů alespoň o 20 %. Nejlépe byl degradován

histamin, jehož koncentrace byla snížena v průběhu prvních 24 hodin až o 50 %.

Druhým nejlépe degradovaným aminem byl putrescin, jehož koncentrace klesly v prvních

8 hodinách o 30 % a za 24 hodin na 50 %. Koncentrace fenylethylaminu

klesly o 35 %. Byla zaznamenána i degradace kadaverinu a tyraminu o 20 %.

Druhé nejlepší úbytky byly zaznamenány v kultivačním médiu o pH 6,2 během kultivace

při 11°C. Nejlépe byl degradován histamin. Zde došlo k poklesu koncentrace po 2 dnech

už o 30 % a po 4 dnech byla koncentrace ještě o dalších 8 %. Po 6 dnech pak byla naměřena

nejnižší hodnota koncentrace odpovídající 52 % z původního množství. Konečná

koncentrace byla 62 % původního media po 14 dnech kultivace. Druhý nejlépe degradovaný

byl kadaverin, u kterého byla zaznamenána nejnižší koncentrace přibližně 45 % a konečný

úbytek 20 %. Byla zaznamenána degradace fenylethylaminu, putrescinu a tyraminu

při pH 6,2 a 11°C o 50 %.

Při kultivaci o teplotě 23 °C nebyla zaznamenána žádná výrazná redukce. Lze tedy

předpokládat, že dané podmínky nevyhovovaly požadavkům na vhodné prostředí pro

kultivaci amin degradačních kmenů, v našem případě kmenu Lactobacillus casei subsp.

casei CCDM 198.

Kultivací a schopností degradace kmenů L. casei se zabývala také řada závěrečných prací.

V diplomové práci Sokolová (2019) se věnovala možnosti snížení obsahu biogenních aminů

bakteriemi izolovanými z potravin. Byly sledovány úbytky biogenních aminů při 30 °C

v půdě MRS u bakterií kmenu Lactobacillus casei CCDM 422 a CCDM 802

a to fenyletylaminu a histaminu kolem 40 % a při 37°C v poloviční půdě MRS-C úbytek

fenyletylaminu o 70 %.

V diplomové práci Řezníčkové (2019) byly sledovány možnosti snížení obsahu biogenních

aminů během zrání sýrů použitím protektivní kultury. Lactobacillus casei CCDM 198 byl

prokázán jako nejúčinnější kmen pro výrazné snížení obsahu histaminu, putrescinu,

kadaverinu a fenylethylaminu.

Diplomová práce Beneše (2020) se zabývala stejným tématem. V experimentu bylo zjištěno,

že nejvýrazněji byly kmenem Lactobacillus casei subsp. casei CCDM 198 degradovány

histamin, putrescin a kadaverin. U všech tří aminů došlo k maximálním úbytkům v médiu

o pH 6,2 s nižším obsahem živin při jejich koncentraci 0,2 g/l a při kultivační teplotě 30 °C.

Putrescin byl za těchto podmínek degradován o 66 %, kadaverin o 60 % a histamin o 51 %.

Výsledky této práce mohou být použity pro další studium degradace biogenních aminů

testovaným kmenem. Degradační schopnost vybraných kmenů na biogenní aminy byla

testována v podmínkách in vitro. Ty se mohou lišit od podmínek reálných vzorků,

ve kterých se tyto testované bakterie mohou chovat zvláště z důvodu jiných vnějších

podmínek jako je dostupnost kyslíku, živin, vodní aktivity a dalších ovlivňujících látek.

ZÁVĚR

Diplomová práce navazovala na téma zpracované v rámci bakalářské práce. (Bábková,

2019) Byl vybrán jeden testovaný subjekt, kmen Lactobacillus casei subsp. casei CCDM

198, který byl získán ze Sbírky mlékárenských mikroorganizmů (CCDM).

Byla ověřována degradační schopnost během různých růstových faktorů a během

experimentu byly kombinovány tyto podmínky sledované v čase.

 teplota – 11, 23 a 30 °C

 pH – 5,4; 6,2 a 7,0

Z daných naměřených hodnot můžeme usoudit, že byly zaznamenány úbytky jednotlivých

aminů. Nejvýznamnější poklesy byly zaznamenány v médiích o pH 5,4 během kultivace

při 30 °C, kdy došlo k redukci všech sledovaných aminů alespoň o 20 %. Nejlépe byl

degradován histamin, jehož koncentrace byla snížena v průběhu prvních 24 hodin až o 50 %.

Druhým nejlépe degradovaným aminem byl tyramin, jehož koncentrace klesly v prvních

12 hodinách o 25 % a za 24 hodin na 45 %. Koncentrace fenylethylaminu klesly o 35 %.

Byla zaznamenána i degradace kadaverinu a tyraminu o 20 %.

Druhé nejlepší úbytky byly zaznamenány v kultivačním médiu o pH 6,2 při 11°C.

Nejlépe byl degradován histamin. Zde došlo k poklesu koncentrace po 2 dnech už o 30 %

a po 4 dnech byla koncentrace ještě o dalších 8 %. Po 6 dnech pak byla naměřena nejnižší

hodnota koncentrace odpovídající 52 % z původního množství. Konečná koncentrace byla

62 % původního media po 14 dnech kultivace.

Druhým nejlépe degradovaným aminem byl kadaverin, u kterého byla zaznamenána nejnižší

koncentrace přibližně 45 % a konečný úbytek 20 %.

Byla zaznamenána degradace fenylethylaminu, putrescinu a tyraminu v médiu o pH 6,2

během kultivace při 11°C o 50 %.

Při kultivaci o teplotě 23 °C nebyla zaznamenána výraznější redukce.
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