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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá faktory ovlivňujícími redukci biogenních aminů (BA) u kmene Lactobacillus casei.
Bohužel práce nemá číslovány stránky, ani se text neřídí doporučením Směrnice rektora 33/2019 o
jednotném vypracování závěrečné práce. V práci jsou chaoticky zapracovány citace kdy je např.
Gardini et al., 2016 citován i jako Gardini et al., 2003, nefunkční a nesprávné DOI: a podobně.
Celkový dojem z práce kazí i chyby v chemických reakcích u nejdůležitějších biogenních aminů,
obrázcích a v enzymech a reakcích, kterých se účastní, např. Obrázek 3 (zde jsou zaměněny vzorce
a metabolismy tyraminu – vzorec serotoninu, tryptofanu a další). V kapitole 3.1 jsou popsány
fyzikální metody snižování biogenních aminů, 3.1.2 však popisuje inhibici mikroorganizmů (pouze
dvěma větami) ne však snižování BA pomocí pH. Tato kapitola by si zasloužila významně větší
rozšíření, vzhledem k experimentální části, kde je popisován vliv pH na snižování BA jako stěžejní
faktor. V teoretické části je zmíněna degradace norepinefrinu, ale tato degradace příliš nezapadá
do konceptu diplomové práce. Tvrzení - samozřejmě se jako startérová kultura… využívá hlavně
rod Bacillus, je zavádějící. Protože Bacillus licheniformis je dle uvedené citace pouze izolát z
fermentovaných ančoviček. Tabulka 2 nemá hlavičku.
V praktické části jsou neúplně popsány a komentovány výsledky. Např. Obrázek 5 – není zde
komentována kultivace po 32 h, kdy dochází k růstu množství biogenních aminů oproti 24 h o 40
%. Nebo že při pH 7 nedošlo k rapidním změnám koncentrace fenylethylaminu, avšak z grafu je
viditelný úbytek minimálně 15 %. Takto málo rozvedeny a komentovány jsou všechny výsledky. I
přes všechny nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Prosím uveďte schéma reakce aminokyselin s enzymem agmatinreohyratasa a

agmatinureohyrolasa uvedených v obrázku 3.
2) Jaký význam (funkci) při derivatizaci mají tyto látky: 1,7 heptandiamin; dansylchlorid,

prolin a acetonitril.
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